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Макалада чакан диаметрдеги бургу көзөнөктөрдү   уруп-буруп 
ыкма менен бургулоо үчүн гидравликалык перфоратордун алгачкы 
сыноолорунун натыйжалары берилген. Уруучу механизмдин ырааттуу 
иштешин жана бургулоочу аспапты айландыруу механизмин жана бир 
энергия булагынан иштөөнү караган схеманын негизинде гидравликалык 
перфоратордун эксперименталдык үлгүсү иштелип чыккан. 
Перфораторду алдын-ала сыноолор анын конструкциясын жакшыртуунун 
резервдерин аныктоо жана анда ишке ашырылган долбоордук чечимдерди 
талдоо максатында жургузулду. Сыноо процессинде анын 
мүмкүнчүлүктөрүн мүнөздөгөн айрым параметрлерди өлчөө жүргүзүлдү. 
Атап айтканда, бургулоо тилкесинин бурчтук ылдамдыгынын чоңдугу 
жана перфоратордун соккуларынын жыштыгы аныкталды, ошондой эле 
анын ишиндеги жоготуулардын көлөмүн алдын ала баалоо жүргүзүлдү. 
Жүргүзүлгөн сыноолордун натыйжаларын талдоонун негизинде, берилген 
перфоратордун дизайны бургу көзөнөктөрдү   бургулоо үчүн тажрыйбалуу 
перфоратордун үлгүсүн иштеп чыгуу үчүн негиз катары каралышы мүмкүн 
деген тыянак чыгарылды. 
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поворотного способа бурения и близкими к ударно-враща-

тельному способу бурения.  

3. Обращает внимание разница между показателями перфора-

тора, полученными при разных значениях угла поворота буро-

вой штанги. Следует отметить, что разница по частоте ударов 

вполне объяснима, так как увеличение угла поворота штанги 

сопровождается увеличением объема рабочих камер меха-

низма поворота. Вследствие этого для получения достаточно 

большого значения давления жидкости и, следовательно, 

большей частоты ударов необходимо увеличить подачи жид-

кости от маслостанции. 

4. Разработанная конструкция работоспособна и может быть 

рассмотрена как основа для разработки и создания промыш-

ленного образца бурильной машины для бурения шпуров как 

ударно-поворотным, так и ударно-врашательным способом.  
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